fornicatione, ac luxuria, atque adulterio abstinere non possim, nisi ab hac vitâ desistam, & ad emmendationem me convertam: nihil certius habeo expectandum quam exhereditationem à regno Dei, & aeternam damnationem. Causæ autem, quare à fornicatione, adulterio, & his similibus abstinere non possim apud hanc meam præsentem uxorem, sunt iste.

II. Primò quòd initio, quo eam duxi, nec animo, nec desiderio eam complexus fuerim. Quali ipsi quoque complexione, amabilitate, & odore sit, & quomodo interdùm se superfluo potu gerat, hoc sciunt ipsius aulæ Praefecti, & Virgines, aliique plures: cumque ad ea describenda difficultatem habeam, Bucero tam omnia declaravi.

III. Secundo, quia validâ complexione, ut medici sciunt, sum, & sàpè contingit ut in fæderum, & Imperii comitiis diu versem, ubi laute vivitur, & corpus curatur, quomodo me ibi gerere queam absque uxori, cùm non semper magnum Gynæcum eam mecum ducere possim, est conjicere, & conside rare.

IV. Si porrò diceretur quare meam uxorem duxi, verè imprudens homo tunc temporis fui, & ab aliquibus meorum Consiliariorū, quorum potior pars defuncta est, ad id persuasus sum. Matrimonium meum ultrà tres septimanas non servavi, & sic constanter perrexi.

V. Ulterius me Concionatores constanter urgent, ut scelera puniam, fornicationem, & alia; quod etiam libenter facerem: quomodo autem scelera, quibus ipse met immersus sum, puniam, ubi omnes dicent, Magister, prius te ipsum puni? Jam si deberem in rebus evangelicæ confæderationis bellare, tunc id semper malâ conscientia facerem, & cogitarem: Si tu in hac vita gladio, vel sclopeto, vel alio modo occubueris, ad

dæmonem perges. Sapè Deum interea invocavi,
rogavi : sed semper idem remansi.

VI. Nunc verò diligenter consideravi scripturas antiqui, & novi Testamenti, & quantum mihi gratiae Deus dedit, studiosè perlegi, & ibi nullum aliud consilium nec medium invenire potui; cùm videam quod ab hoc agendi modo penes modernam uxorem meam NEC POSSIM, NEC VELIM abstinere (quod coram Deo testor) quād talia media adhibendo, quæ à Deo permisæ nec prohibita sunt. Quod piū patres ut Abraham, Jacob, David, Lamech, Salomon, & alii, plures quād unam uxorem habuerint, & in eundem Christum crediderint, in quem nos credimus, quemadmodum S. Paulus ad Cor. X. ait; Et pretere à Deus in veteri Testamento tales sanctos valde laudavit. Christus quoque eosdem in novo Testamento valde laudat, insuper lex Moysis permittit si quis duas uxores habeat, quomodo se in hoc gerere debeat.

VII. Et si objiceretur Abraham, & antiquis concessum fuisse propter Christum promissum, invenitur tamen clare quod Lex Moysis permittat, & in eo neminem specificet, ac dicat, utrum due uxores habendæ, & sic neminem excludit. Et si Christus solum promissus sit stemmati Iude, & nihilominus Samuelis pater, Rex Achab & alii plures uxores habuerunt, qui tamen non sunt de stemmate Iude. Idcirco hoc, quod istis id solum permisum fuerit propter Messiam, stare non potest.

VIII. Cùm igitur nec Deus in antiquo, nec Christus in novo Testamento, nec Prophetæ, nec Apostoli prohibeant, ne vir duas uxores habere possit; nullus quoque Propheta, vel Apostolus præterea Reges, Principes, vel alias personas punierit aut vituperavit, quod duas uxores in matrimonio simul habuerint, ne-

que

que pro criminis aut peccato, vel quod Dei regnum non consequentur, judicarint, cùm tamen Paulus multos indicet qui regnum Dei non consequentur, & de his qui duas uxores habent, nullam omnino mentionem faciat. Apostoli quoque cum gentibus indicarent quomodo se gerere, & à quibus abstinere deberent, ubi illos primò ad fidem receperant; uti in actis Apostolorum est; de hoc etiam nihil prohibuerunt, quod non duas uxores in matrimonio habere possent; cùm tamen multi Gentiles fuerint qui plures quam unam uxorem habuerunt: Iudeis quoque non prohibitum fuit: quia lex illud permittebat, & est omnino, apud aliquos in usu. Quando igitur Paulus clare dicit nobis, oportere Episcopum esse unius uxoris virum, similiter & Ministerum: absque necessitate fecisset, si quivis tantum unam uxorem deberet habere, quod id ita præcepisset, & plures uxores habere prohibuisset.

IX. Et post hæc ad hunc diem usque in orientalibus regionibus aliqui Christiani sunt, qui duas uxores in matrimonio habent. Item Valentinianus Imperator, quem tamen Historici, Ambrosius, & alii Docti laudant, ipsem et duas uxores habuit, legem quoque edicavit, quod alii duas uxores habere possent.

X. Item, licet quod sequitur non multum curem, Papai ipsem et Comici cuidam qui sanctum Sepulchrum invisit, & intellexerat uxorem suam mortuam esse, & ideo aliam vel adhuc unam acceperat, concessit ut is utramque retinere posset. Item scio Lutherum & Philippum Regi Angliae suavissem ut primam uxorem non dimitteret, sed aliam præter ipsam duceret quemadmodum præter propter consilium sonat. Quando verò in contrarium opponeretur, quod ille nullum masculum hæredem ex primâ habuerit, judicamus nos plus hic concedi opportere causa quam Paulus dat, unum quem-

quemque debere uxorem habere propter fornicationem. Nam utique plus situm est in bona conscientia, salute animæ, christiana vita, abstractione ab ignominia, & inordinata luxuria, quam in eo ut quis heredes vel nullos habeat. Nam omnino plus animæ quam res temporales curandæ sunt.

XI. Itaque hæc omnia me permoverunt, ut mihi proposuerim, quia id cum Deo fieri potest, sicut non dubito, abstinere à fornicatione, & omni impudicitia, & via, quam Deus permittit, uti. Nam diutius in vinculis diaboli constrictus perseverare non intendo, & alias absque hac via me præservare NEC POSSUM, NEC VOLO. Quare hæc sit mea ad Lutherum, Philippum, & ipsum Bucerum petitio, ut mihi testimonium dare velint, si hoc facerem, illud illicitum non esse.

XII. Casu quo autem id ipsi hoc tempore propter scandalum; & quod Evangelicæ rei fortassis prejudicare aut nocere posset, publicè typis mandare non vellet: pétitionem tamen meam esse, ut mihi scripto testimonium dent: si id occultò facerem me per id non contra Deum egisse, & quod ipsi etiam id pro matrimonio habere, & cum tempore viam inquirere velint, quomodo res hæc publicanda in mundum, & qua ratione persona quam ducturus sum, non pro inhonesta, sed etiam pro honesta habenda sit. Considerare enim possent, quod alias personæ quam ducturus sum graviter accideret, si illa protali habenda esset quæ non christiane vel inhonestæ ageret. Postquam etiam nihil occultum remanet, si constanter ita permanerem, & communis Ecclesia nesciret quomodo huic personæ cohabitarem, utique hæc quoque tractu temporis scandalum causaret.

XIII. Item non metuant quod propterea, etsi aliam uxorem acciperem, meam modernam uxorem male tra-

tractare, nec cum ea dormire; vel minorem amicitiam exhibere velim, quam antea feci: sed me velle in hoc casu crucem portare, & eidem omne bonum præstare, neque ab eadem abstinere. Volo etiam filios quos ex primâ uxore suscepi, Principes regionis relinquere, & reliquis aliis honestioribus prospicere: esse proinde adhuc semel petitionem meam, ut per Deum in hoc mihi consulant, & me juvent in iis rebus, quæ non sunt contra Deum, ut hilari animo vivere & mori, atque Evangelicas causas omnes eò liberius & magis Christianè suscipere possim. Nam quidquid me jusserint quod Christianum & rectum sit, sive MONASTERIORUM BONA, seu alia, concernat ibi me promptum reperient.

XIV. Velle quoque & desiderio non plures quam tantum unam uxorem ad istam modernam uxorem meam. Item ad mundum vel mundanum fructum in hoc in re non nimis attendendum est; sed magis Deus respiciendus, & quod hic præcipit, prohibet, & librum relinquit. Nam Imperator, & mundus me & quemque permittent, ut publicè meretrices retineamus; sed plures quam unam uxorem non facile concesserint. Quod Deus permittit hoc ipsi prohibit: quod Deus prohibet, hoc dissimulant, & videtur mihi sicut matrimonium Sacerdotum. Nam Sacerdotibus nullas uxores concedunt, & meretrices retinere ipsis permittunt. Item Ecclesiastici nobis adeò infensi sunt, ut propter hunc articulum quo plures Christianis uxores permitteremus nec plus nec minus nobis facturi sint.

XV. Item Philippo & Luthero postmodum indicabit, si apud illos, præter omnem tamen opinionem meam, de illis nullam opem inveniam; tum me varias cogitationes habere in animo: quod velim apud Cæsarem pro hac re instare per mediatores, etsi multis mihi pecuniis constaret: Quid Cæsar absque Pon-

Pontificis dispensatione non faceret; quamvis etiam Pontificam dispensationem omnino nihil faciam: verum Cæsaris permissio mihi omnino non esset contemnenda; quam Cæsaris permissionem omnino non curarem, nisi scirem quod propositi mei rationem coram Deo haberem, & certius esset Deum id permisisse quam prohibuisse.

XVI. Verum nihilominus ex humanu metu, si apud hanc partem nullum solatium invenire possem, Cæsareum consensum obtinere uti insinuatum est, non esset contemnendum. Nam apud me judicabam si aliquibus Cæsareis Consiliariis egregias pecuniae summas donarem, me omnia ab ipsis impetraturum: sed pretereatimebam, quamvis propter nullam rem in terra ab Evangelio deficere, vel cum divina ope me permittere velim induci ad aliquid quod Evangelicae causæ contrarium esse posset: ne Cæsareani tamen me in aliis sæcularibus negotiis ita utearentur & obligarent ut isti causæ & parti non foret utile: esse idcirco adhuc petitionem meam, ut me alias juvent, ne cogar rem in iis locis querere, ubi id non libenter facio, & quod millies libentius ipsorum permissioni quam cum Deo & bona conscientia facere possunt, confidere velim, quam Cesareae vel aliis HUMANIS permissionibus: quibus tamen non ulterius considerem nisi antecedenter in divina Scriptura fundatae essent, uti superius est declaratum.

XVII. Denique iterato est mea petitio ut Lutherus, Philippus, & Bucerus mihi hac in re scripto opinionem suam velint aperire, ut postea vitam meam emendare, bona conscientia ad Sacramentum accedere, & omnia negotia nostræ Religionis, eò liberius & confidentius agere possim.

Datum Melisaga Dominica post Catharina anno 1539.

PHILIPPUS LANCIUS HASSIÆ.
CON-

CONSULLATIO.

LUTHERI,

ET ALIORUM

Super Polygamia.

SERENISSIMO PRINCIPI, AL SERENISSIMO
Domino Philippo Landgravi Hassiae, Comiti in Catzenlembogem, Diets, de Ziegenhain, & Nidda, nostro Clementi Domino, gratia Dei per Dominum nostrum Jesum Christum.

I. » Postquam vestra Celsitudo per Dominum Bucerum diuturnas conscientias suas molestias nonnullas simulque considerationes indicari curavit, addito scripto, seu instructione quam illi vestra Celsitudo tradidit, licet ita properanter expedire resum difficile sit, nouimus tamen Dominum Bucerum, redditum utique maturantem, si ne scripto dimittere.

II. » Imprimis sumus Tem. II. » ex

DELIBERACION, y parecer de Lutero, con los demás Doctores Protestantes, sobre la Polygamia, respondiendo á la precedente Consulta de Landgrave.

AL SERENISSIMO Principe y Señor Phelipe, Landgrave de Hesse, Conde de Catzenlembogen, de Diets, de Ziegenhain, y de Nidda, nuestro Clemente Señor, deseamos ante todas cosas la gracia de Dios por Jesu-Christo nuestro Sr.